
Jaroslava Procházková 

Paní Jaroslava Procházková se narodila na Vysočině v roce 1929 v malé vesničce 

Litkovice. Dětství prožila se svojí rodinou na statku se, kde měli rozlehlé hospodářství 

s ovocnými sady. Tatínek paní Procházkové byl v Litkovicích starostou a lidé v obci si 

ho velmi vážili. Po vypuknutí II. světové války bohužel nemohla pokračovat ve školní 

docházce a zůstala doma, kde musela kvůli nedostatku personálu pomáhat. Celá její 

rodina pomáhala místním lidem přečkat těžké válečné období.  

Na Vysočině se také seznámila se svým manželem, který se věnoval zahraničnímu 

obchodu. Svatbu měli v roce 1949. Vzhledem k tomu, že byla paní Procházková velmi 

zdatná v matematice, našla si místo účetní. Společně s manželem odešli do Prahy za 

prací. Nadále však jezdila pomáhat na litkovický statek. Jejich život bohužel narušil 

komunistický převrat v roce 1948, kdy oba manželé ztratili na několik let svou práci a 

byli nuceni si najít zaměstnání v družstvu. Řada přátel paní Procházkové přišla o svůj 

majetek. Její rodina se i v tomto náročném období starala o své sousedy v Litkovicíh. 

Díky úsilí jejího tatínka přišla o pozemky v obci pouze jedna rodina. Po období těžkých 

50. let se situace stabilizovala a oba se mohli vrátit ke svému zaměstnání.  

Oba manželé sdíleli svoji lásku k cestování a v průběhu svého života navštívili celou 

řadu zemí. Po otevření hranic po roce 1989 navštívili manželé Procházkovi Austrálii a 

Nový Zéland. Tuto cestu financovali díky prodeji sbírky poštovních známek, které pan 

Procházka celý život sbíral. V důchodovém věku se Procházkovi vrátili zpět na 

Vysočinu, do města Žirovnice, kde paní Procházková dodnes žije.   


